Протокол
схода граждан

     с. Коновалово                                                                                                                    № 3
Место проведения схода граждан: с. Коновалово, ул. Ленина18 (ДК)
Дата проведения: 10  марта 2020 г.
Время проведения: 1600 часов.

Присутствовало:  26 человека.
1.  Бережных И.В., 2. Бережных Т.С., 3. Бережных А.А. 4. Кретова А.В., 5. Держерученко И.В., 6. Кононова Л.А., 7. Лебедева С.А., 8. Кретова Н.В.,9. Филатова Е.В., 10.Белоусова Н.И.,  11. Бережных Л.В., 12. Клепикова М.И., 13. Пальчук Г.Е., 14. Клепикова Т.А., 15. Семенова О.С., 16. Коковина М.В., 17. Замащикова С.А., 18. Алексеева И.В., 19. Калмынина Г.Н., 20. Шевелева М.Л., 21. Файзулина З.Е., 22. Крашенинникова А.А., 23. Караськова Е.Н., 24. Поздеева С.В., 25. Файзулина Т.В., 26. Филимонова О.Н.

 Глава Коноваловского МО Бережных Ирина Васильевна.
Заместитель мэра Балаганского района Вилюга В.П.
Специалист МКУ управления архитектуры и градостроительства МО Балаганский район Майер Наталья Владимировна.
Специалист МКУ управления архитектуры и градостроительства МО Балаганский район Вантеева Алёна Викторовна.

   Секретарь собрания граждан – главный инспектор по кадровой работе и делопроизводства Бережных Татьяна Сергеевна.
  Председатель собрания граждан – специалист первой категории по управлению муниципальным имуществом Лебедева Светлана Анатольевна.

                                                     ПОВЕСТКА  ДНЯ:
1. Об определении размещения мест (площадок) твердо – коммунальных отходов (ТКО) на территории с. Коновалово
2. Разное.

                   повестка дня утверждается единогласно

  Слушали по первому вопросу повестки дня собрания граждан с. Коновалово – Вилюга В.П. заместителя мэра Балаганского района.
Согласно 131 ФЗ организацией сбора и вывоза твердых коммунальных отходов (ТКО) занимается субъект федерации, то есть сбором и вывозом ТКО Балаганского района занимается Иркутская область. Министерством природных ресурсов Иркутской области в настоящее время разработана территориальная схема размещения отходов, согласно которой ТКО Балаганского района  должны вывозить за пределы района. Сбор и вывоз мусора, заключение договоров и сбор оплаты за вывоз ТКО на территории нашего района должен осуществлять региональный оператор ООО « РТ-НЭО», который был определен Министерством ЖКХ транспорта и связи Иркутской области в 2018 году. вывоз мусора населением на прежнее свалки теперь является незаконным. Стоимость вывоза 1 м 3 мусора с 01.01.2020 – го года составляет 464,8 руб. Оплата с населением должна быть рассчитана исходя из утвержденных нормативов образования ТКО: для одного проживающего в частном секторе – 2,16 м 3 в год. Таким образом семья из трех человек проживающая в частном доме должна платить в год 3011,9 рублей. что составляет в месяц 250,99 рублей
   Договоры на вывоз мусора будут заключены с каждым владельцем квартиры или дома, так как ТКО должны однозначно складироваться в мусорные контейнеры и никуда более.
  Глава ознакомила граждан с предложением о местах установок контейнерных площадок, всего  18 штук.
    Установка контейнерных площадок должна быть не менее 20 м . от жилого дома на расстоянии не более 100 м.:
      - с. Коновалово, пустырь напротив перекрестка ул. Степная и ул. Чапаева у дома № 13 по ул. Чапаева
      - с. Коновалово, ул. В. Бережных, за домом № 32
      - с. Коновалово, ул. Набережная через дорогу, напротив дома № 2
      - с. Коновалово, ул. напротив перекрестка ул. Ленина на ул. Производственная
      - с. Коновалово, ул. Ангарская, напротив дома № 26
      - с. Коновалово, ул. Ленина, после дома № 29
      - с. Коновалово, ул. Ангарская, напротив дома № 8
      - с. Коновалово, ул. В. Бережных напротив дома № 14
      - с. Коновалово, ул. Колхозная, напротив дома № 6
      - с. Коновалово, перекресток ул. Нагорная и ул. В. Бережных за домом № 2 ул. Нагорная
      - с. Коновалово, перекресток ул. производственная, за домом № 1
      - с. Коновалово, перекресток ул. Школьная и ул. Гагарина перед домом № 9
      - с. Коновалово, ул. Степная, перед домом № 12
      - с. Коновалово, ул. Степная, напротив дома № 3
      - с. Коновалово, ул. Лесная, за домом № 25
      - с. Коновалово, ул. Лесная напротив дома № 24
      - с. Коновалово, ул. В. Бережных рядом с домом № 8
       - с. Коновалово, ул. Лесная, напротив дома № 2

Вопросы есть?
[bookmark: _GoBack]Нет вопросов.

Собранием граждан по повестке дня принято решение:
1. Предложенный список по установке контейнерных площадок по территории с. Коновалово утвержден.

Голосовали:   «за» - 19 человек;
                        «против» - 3 человек;
                        «воздержались» - 4 человек
Председатель собрания                                                                    С.А.Лебедева
Секретарь собрания                                                                            Т.С.Бережных